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Halvvejgård og Kongeengen – to nyundersøgte lokaliteter 
med hustomter fra senneolitikum og ældre bronzealder ved Vejen 
i Sydjylland. Foreløbige betragtninger

Martin Egelund Poulsen

Abstract

In the central part of southern Jutland, two 
settlements with houses from the Late Neo
lithic and Early Bronze Age have recently 
been excavated in Vejen. At Halvvejgård 
and Kongeengen, respectively excavated 
in 2020 and 2022, seven  twoaisled hous
es from the Late Neolithic and the earli
est Bronze Age  (c.  2300 – 1500  BC) were 
found along with ten  threeaisled long
houses from the middle of the Early Bronze 
Age  (c.  1500 – 1200 BC). Four of the two
aisled houses had sunkenfloors, while two 
houses had wall trenches and represent a 
rarely excavated twoaisled housetype that 
sometimes features threeaisled elements. 
Nine threeaisled houses from the young
er settlement had bolewalls, and three of 
these were of monumental size, measuring 
39 – 45 × 8 m. Observations in some of the 
postholes clearly support the interpretation 
as bolewalls. Two of these houses have re
markably early radiocarbon dates, which is 
relevant in the discussion of the transition 
between the two and threeaisled building 
tradition. The settlements at Halvvejgård 
and Kongeengen represent new important 
additions to earlier excavated Late Neolith
ic and Early Bronze Age settlements in the 
local area and the region of southern Jut
land as well.

Indledning

Indenfor det nystartede årti er to nye lo
kaliteter med et større antal hustomter fra 
senneolitikum og ældre bronzealder ble
vet undersøgt på Vejenegnen i  Sydjylland. 
Årsagen er moderne byggeprojekter, der 
i denne ombæring skal udvide eksisterende 
boligkvarterer. Lokaliteterne er Halvvej
gård i den sydøstlige udkant af Vejen samt 

50 km

Vejen

Fig. 1. Vejens centrale beliggenhed i Sydjylland.
Fig. 1. Geographic location of Vejen.
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Kongeengen, der ligger ca.  2,5 km længere 
mod vest. De to nyudgravede udstyknings
arealer udgør begge vigtige nye brikker i vo
res forståelse af bebyggelsen i senneolitikum 
og ældre bronzealder, da de har bidraget 
med nye indblik i sjældne hustyper og flere 
arkitektoniske detaljer. Derudover kan de to 
lokaliteter bidrage til diskussionen om over
gangen fra den to til treskibede byggeskik.

En lokal undersøgelseshistorik 
om bebyggelsen fra senneolitikum 
og ældre bronzealder

Før begyndelsen af 1990 érne var hustom
ter fra tidsrummet i fokus en stor sjælden
hed i Syd og Midtjylland. Der skulle man 
søge i andre egne af Jylland, hvis man vil
le udvide sit kendskab derom, som f. eks. 
det nordvestlige Sønderjylland, de nord
ligere vestkystegne, Limfjordsområdet 
og Djursland  (Becker 1968; Boas 1986; 
1991; Ethelberg 1987; Jensen 1973). Men 
fra 1992 – 1993 tog udviklingen fart, da 
E20motorvejen mellem Kolding og Es
bjerg skulle etableres. Her stødte man på en 
lang række pladser med mange husfund fra 
blandt andet senneolitikum og bronzealde
ren (Rindel 1992; 1993). Efter nogle år med 
lavt blus på udgravningsfronten kom der 
atter gang i sagerne fra midten af 00 érne, 
hvor Vejen Kommune begyndte at satse på 
storudstykninger af bolig og industrigrun
de. Det gav mulighed for at undersøge langt 
større arealer end tidligere, hvilket ofte 
resulterede i  afdækningen af hele bebyg
gelsesenheder. Her fik vi indblik i  bosæt
telsernes struktur, indretning, økonomi 
og andre aspekter. Udviklingen fortsatte 
mere eller mindre kontinuerligt op til 2012. 
Herefter kom nogle år med stilhed før stor
men, som atter blæste op i  slutningen af 
2010 érne og endnu ikke er aftaget. Årene 

med omfattende feltundersøgelser og kort
varige pauser gav tid til fordybelse i de fore
løbige udgravningsresultater, og her opstod 
mulighed for museets feltarkæologer at 
lave forskningsarbejde, gerne i  tværfagligt 
samarbejde med arkæobotanikken  (f. eks. 
Andreasen 2011; Grundvad et al. 2015; 
Poulsen / Dollar 2015; Poulsen 2017). 
Lokalområdet mellem det nuværende Ve
jen / Askov og Kongeådalen har spillet en 
fremtrædende rolle i udforskningen af be
byggelsen fra sen yngre stenalder og bron
zealder. Anlæggelsen af de store boligkvar
terer Mannehøj / Kongehøj og Kongevænget 
har resulteret i undersøgelsen af mere end 
7  hektar, hvorfra 85  hustomter kendes fra 
tidsrummet ca. 2500 – 500 f. Kr.

De seneste undersøgelsesresultater

De to nye udstykningsgrunde, der har leve
ret husmateriale fra senneolitikum (SN) og 
ældre bronzealder (ÆBA), ligger som nævnt 
begge i Vejens sydlige udkant i en afstand på 
2,5 km fra hinanden. De lå synligt i terræn
et på hver deres sandede højdedrag nord 
for Kongeådalen nær oldtidsvejsystemer, 
som ifølge gravhøjene fra sen yngre stenal
der og ældre bronzealder, formodes at have 
eksisteret, da pladsernes langhuse præge
de terrænet  (Fig. 2). På Halvvejgård i  øst 
var der tale om et samlet areal på 9123 m2, 
mens Kongeengens udgravningsareal dæk
kede i  alt 5294 m2. Den mest iøjnefaldende 
forskel mellem de to lokaliteter er ÆBA
hus tomternes indbyrdes placering, hvor de 
ligger relativt spredt på den østlige lokalitet, 
mens de har en mere klyngeagtig placering 
i vest, hvor nogle af husene overlapper hin
anden  (Fig. 3;  7). Lokalgeografisk repræ
senterer Halvvejgård en helt ny lokalitet, 
hvorimod Kongeengen blot er en ny del af et 
velkendt bebyggelseskompleks.
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Et stort antal jordprøver blev udtaget 
fra husenes stolpehuller samt nogle korn
holdige gruber. Det floterede materiale fra 
Halvvejgård er for nyligt blevet 14Cdate
ret, mens Kongeengens materiale endnu 
afventer 14Cresultater fra AMSlabora
toriet ved Aarhus Universitet. Her kan læ
seren med rette indvende, at nærværende 
artikel er skrevet for tidligt i  processen, 
men som det fremgår af titlen, er der tale 

om foreløbige betragtninger. Erfarings
mæssigt stemmer 14Cresultaterne godt 
overens med de forudgående hustypolo
giske dateringer. Desuden har de mere 
almindelige hustomter, som omtales i ar
tiklen  (de treskibede ÆBAbulvægshuse), 
efterhånden et ret solidt dateringsgrund
lag på landsplan. Dog skulle det vise sig, 
at to nydaterede hustomter afveg en smule 
fra normen, som det vil fremgå nedenfor.

Kongeåen 1 km

Fig. 2. De to nyundersøgte lokaliteter Halvvejgård og Kongeengen angivet med grønt på 
Højt Målebordsblad. De tidligere undersøgelser i lokalområdet er vist med gråt. Det store 
bebyggelseskompleks med hovedlokaliteterne Kongehøj, Mannehøjgård og Kongeengen er 
indrammet i blåt. Røde cirkler er gravhøje, der primært må tilskrives sen yngre stenalder 
og ældre bronzealder.
Fig. 2. Map from the late 19th century showing the recently excavated sites of Halvvejgård 
and Kongeengen (marked in green), while earlier excavations in the local area are marked 
in grey. The large settlement complex with the sites of Kongehøj, Mannehøjgård and Kon-
geengen is marked in blue. The red circles are barrows from mainly the later Neolithic and 
Early Bronze Age (graphics: S. R. Dollar efter Fund og Fortidsminder).
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0 25 m

Fig. 3. Plan over Halvvejgård-lokaliteten med de 5 toskibede huse angivet med gråt og de 
4 treskibede langhuse markeret i orange.
Fig. 3. The Halvvejgård settlement with the five two-aisled houses marked in grey and the 
four three-aisled longhouses marked in orange.
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Halvvejgård – fra varierende 
midtsulehuse til regelrette treskibede 
bulvægshuse

Denne lokalitet blev forundersøgt i  maj 
2020, hvor et område på knap 5  hektar 
i  den sydøstlige udkant af Vejen skulle 
udstykkes til private boligparceller. Her
efter blev tre arealer udvalgt til egentlig 
undersøgelse i form af et større østligt felt 
på ca. 7000 m2 og to mindre vestlige felter 
på hver ca. 1000 m2 (Fig. 3). Mere nøjagtigt 
var det samlede udgravningsareal 9123 m² 
stort, og feltundersøgelsen blev gennem
ført i  november – december  2020. Det 
ældste indslag på Halvvejgård er 5  toski
bede hustomter fra SN / ÆBA I, hvor to har 
forsænket gulv i  øst  (K1 – 2), mens et har 
kulturlagsplamage ved midten og vægge 
bestående af grøftforløb  (K3). Et langhus 
uden forsænkning er bemærkelsesvær
digt bredt og har afrundet gavl (K9), mens 
det femte kun har midtsulerækken beva
ret  (K8). Denne dårligt bevarede hustomt 
lå få meter nord for det forsænkede K1, 
og syd for denne lå en anlægskoncentrati
on (Fig. 3), som rummede et muligt sjette 
eksempel på en toskibet hustomt, men her 
var kun tre tagstolpehuller tilbage. I  det 
følgende skal opmærksomheden rettes på 
de mere velbevarede hustomter.

K1 er egentlig ikke særlig velbevaret, da 
forsænkningen kun var maksimalt 20 cm 
dyb, og de tilknyttede stolpehuller var 
blot sporadisk til stede i form af et poten
tielt tagstolpehul vest for det forsænkede 
gulv samt en række vægstolpehuller langs 
nordsiden af forsænkningen. Men netop 
denne fragmenterede tilstand er karakte
ristisk for de toskibede huse med forsæn
ket gulv i Sydjylland (Dollar 2013). Selv
om bevaringsgraden er beskeden, rummer 
disse hustomter ofte ardspor, der ligger 
forseglet under forsænkningsfylden. Her 

er typisk tale om ensrettede og tætlig
gende furer med samme orientering som 
husets længderetning  (Poulsen / Dol
lar 2019,  348). Dette fænomen var også 
til stede under forsænkningen i  K1 fra 
Halvvejgård. Ardspor på nedgravede 
husgulve kendes desuden i stort antal fra 
andre jyske lokaliteter med SNbebyggel
se (f. eks. Mikkelsen 2019, 227; Sarauw 
2006, 39; Simonsen 2017, 79). Hvor hus
tomten K1 er repræsentativ for hovedpar
ten af Myrhøjtypens huse i  Sydjylland 
med sin ringe bevaringsgrad, er tre af 
toskibsbygningerne fra Halvvejgård mere 
sjældne.

K2 havde tilstrækkeligt mange stolpe
huller bevaret til en omtrentlig afgørelse af 
langhusets dimensioner, selvom østgavlen 
manglede. Således var det omtrent 21 m 
langt og 6,5 m bredt. Det forsænkede gulv 
i  østenden havde en maksimaldybde på 
40 cm og dækkede en flade på ca. 9,5 × 6 m. 
I  modsætning til K1 forseglede opfyld
ningsjorden ingen ardspor, men i  vesten
den af det neddybede gulv lå en ca. 60 cm 
dyb fladbundet grube  (Fig. 4), der kan 
afspejle en forrådsbeholder eller andre 
former for opbevaring. Desværre rum
mede gruben ingen makrofossiler, som 
kunne informere nærmere om funktion 
og anvendelse  (Smeds 2021). Fire tagstol
pehuller langs midteraksen havde dybder 
på 42 – 62 cm. Stolperne i  vægforløbet var 
som forventet mere overfladisk funderet 
med dybder på primært 10 – 30 cm, og den 
mulige væggrøftsrest i den sydlige langside 
var kun synlig i overfladen. Langs syd og 
østsiden af forsænkningen var stolpefor
løbet tilsyneladende forsvundet  (Fig. 4). 
Indenfor langvæggene fandtes 8  stolpe
huller, der kan tolkes som støtteelemen
ter til taget eller til et loft / øvre etage. Dog 
var de noget uregelmæssigt placeret, og 
stolpehullet i  forsænkningen mellem den 
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østligste midtsule og nordvæggen var ikke 
mindre end 76 cm dyb. To af de indre stol
pehuller i vestenden har ligefrem karakter 
af et tagstolpesæt. Ligesom K1 rummede 
forsænkningsfylden groftmagret keramik 
af SNkarakter, og 14Cresultaterne fra 
K2 henviser entydigt til periodens senere 
del (AAR 35173 – 35175, se Tab. 1 nedenfor).

Den svage antydning af en væggrøfts
rest i K2 kan på ingen måde måle sig med 
K3, som er et rigtigt toskibet væggrøftshus 
på 17 × 6 m, der lå 23 m syd for K2. I vest 
og centraldelen lå grøftforløbenes dybder 
på ca. 20 – 35 cm. Vestenden var dog dårli
gere bevaret, hvor nordvesthjørnet er helt 
forsvundet (Fig. 5). De tre øvrige åbninger 
i  væggrøftforløbet tolkes derimod som 
indgangspartier, for her var de tilstødende 
grøftender dybe eller ligefrem afsluttet af 

et markant stolpehul. Den vestlige 1,3 m 
brede åbning har karakter af en ordinær 
dørindgang, hvorimod det østlige mod
stillede indgangsparti, med en bredde på 
ca. 4 m, har karakter af en vognport. Del
vist indenfor denne markante åbning lå en 
plamage af kulturjord på knap 6 × 4,5 m. 
Den blev tolket som en forsænkningsrest, 
selvom maksimaldybden kun måler 14 cm. 
Fyldkarakteren var mere diffus og mindre 
nedgravningsagtig i  forhold til forsænk
ningerne i K1 – 2. Derfor kan det ikke ude
lukkes, at kulturjordsplamagen i K3 repræ
senterer et velbefærdet og nedslidt areal 
i langhuset. Under plamagen dukkede ard
spor op, hvilket må betyde, at arealet blev 
dyrket efter husets nedrivning. Det tagbæ
rende element i K3 bestod af 5 stolpehuller 
langs midteraksen, hvor de tre var placeret 

Fig. 4. Plan over K2 fra Halvvejgård. Dette toskibede langhus med forsænket østdel var 
pladsens velbevarede eksemplar af Myrhøj-typen. Her var det nedgravede gulv væsent-
ligt dybere end pladsens øvrige forsænkningsrester, og vægforløbet samt en midterrække af 
dybt funderede tagstolpehuller var til stede.
Fig. 4. The sunken-floor house K2 from Halvvejgård. This two-aisled longhouse was clearly 
the most well-preserved example of the Myrhøj-type, as the sunken-floor was much deeper 
than the other depressions from the site, and the postholes from the wall construction were 
preserved along with a central row of deeply embedded roof-bearing postholes.

0 5 m
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Fig. 5. Plan over K3 fra Halvvejgård. Her er tale om et rent toskibet væggrøftshus, der rum-
mer en kulturlagsplamage ved midten med underliggende ardspor. Fotoet viser hustomten 
i udgravet tilstand, hvor ardsporene skimtes ved den korsformede jordbalk i midten.
Fig. 5. The wall trench house K3 from Halvvejgård was a two-aisled longhouse with a cul-
ture layer at the central part containing ard-furrows. The photo shows K3 after excavation 
with these ard-furrows still visible in the sub-soil (drone photo: C. Thomsen).

0 5 m
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i  indearealet, mens et markant stolpehul 
lå midt i hver gavlende. Der er således tale 
om et rent toskibet væggrøftshus uden tre
skibede elementer, som ellers kendes fra 
andre væggrøftshuse af »Vestervangty
pen«  (Hertz 1997; Poulsen / Grundvad 
2015). Som det fremgår nedenfor, er et nyt 
eksempel på denne hybridform dukket op 
på Kongeengen, selvom karakteren dog er 
anderledes. 14Cdateringerne fra K3 over
lapper ikke helt, men de henviser alle til 
SN og ÆBA I (AAR 35170 – 35172, Tab. 1).

Toskibede væggrøftshuse er stadigvæk 
et sjældent indslag på landsplan, og hoved
parten udgør en sen undertype af det ne
olitiske midtsulehus, da de ofte dateres til 
sen SN II og ÆBA I (ca. 1800 – 1500 f. Kr.). 
Det sidste toskibede hus fra Halvvejgård, 
som fortjener nærmere omtale er K9, som 
lå blot 12 m syd for K3 med samme orien
tering. Med sin store bredde og afrundede 
gavl minder dette hus om de yngre treski
bede bulvægshuse, hvorfor K9 typologisk 
set kan være pladsens yngste midtsulehus. 
Længden på K9 er mindst 21 m. Det nøjag
tige mål kendes ikke, eftersom østgavlen 
er forsvundet. Bredden lå på næsten 8 m, 
hvilket er noget usædvanligt for toskibede 
huse af middelstørrelse, selvom K9 teore
tisk set kan have fortsat længere mod øst. 
Tre store kornholdige gruber lå i  husets 
indeareal og kunne derfor afspejle samti
dige aktiviteter, men placeringen forekom
mer lidt upraktisk, og gruberne dækker 
en uhensigtsmæssig stor del af gulvarea
let (Fig. 3). De tre anlæg skal måske hellere 
tilskrives det nærliggende væggrøftshus 
K3. I pladsens modsatte nordende fandtes 
endnu en koncentration af kornholdige 
gruber omtrent 5 m udenfor nordøsthjør
net af ÆBAhuset K4  (Fig. 3), men disse 
anlæg viste sig at være betydeligt ældre end 
det treskibede storhus, da 14Cdatering
erne henviser til SN I – II (Tab. 1). Dette er 

blot en påmindelse om, hvor hyppigt funk
tionsgruber optræder på SNbopladser 
i forhold til ÆBAkontekster i Jylland, hvor 
korn / forrådsgruber forekommer meget 
sjældnere. Her synes en indretningsmæssig 
ændring således at finde sted, hvor forrådet 
i højere grad bringes ind i langhusene, når 
vi er oppe i ÆBA II – III (f. eks. Andreasen 
2011; Robinson 2000).

Det yngre indslag på Halvvejgård re
præsenteres af fire  treskibede langhuse, 
hvor de tre nordlige eksempler er bulvægs
huse med afrundede gavle (K4 – 6). Således 
er der tale om den regelrette grundplan, 
der var så karakteristisk for bebyggelsen 
i  Jylland vest for ungmorænen gennem 
periode II og første halvdel af perio
de III  (1500 – 1200  f. Kr.). Den treskibede 
langhustomt i  sydvesthjørnet  (K7  – se 
Fig. 3), havde et meget fragmentarisk beva
ret vægforløb. Muligvis handler det om et 
nedpløjet bulvægshus, eller mere sandsyn
ligt det yngste indslag af treskibede huse 
på pladsen. Det kan være opført i  tiden, 
hvor den tømmerkrævende byggeskik var 
ved at blive opgivet. Desværre informere
de 14Cresultaterne ikke nærmere om det
te, da de pegede på forskellige perioder (fra 
SN II til ÆBA III, AAR 35164 – 35166, 
Tab. 1). Derfor skal fokus i  det følgende 
rettes på to af lokalitetens øvrige tre
skibede hustomter i  form af det største 
langhus K4 på 39 × 8 m og det næststør
ste bulvægshus K6 på ca. 26 × 6,5 m, hvor 
sidstnævnte lå delvist under en eksisteren
de vejskrænt i  nordvesthjørnet  (Fig. 3) og 
kunne derfor ikke afdækkes i  sin helhed. 
Det lille langhus K5, hvor den mest velbe
varede yngre byggefase målte 20 × 6,5 m, 
kan være en sidebygning tilhørende stor
huset K4. Dette er naturligvis usikkert, 
men der kendes efterhånden flere eksem
pler fra Jylland, hvor store bulvægshuse 
flankeres af mindre bygninger af samme 
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Fig. 6. Plan over det treskibede bulvægshus K4 med omgivende aktivitetsspor. Det måler 
39 × 8 m og er dermed den største bygning på Halvvejgård med sine omtrent 312 m2. 5 m ud 
for langhusets nordøsthjørne ses korngrubeansamlingen, mens kogestensgruberne primært 
var placeret i langhusets vestende samt 10 m udenfor vestgavlen. Det lille flerfasede lang-
hus K5, der repræsenterer samme treskibede hustype som K4, lå 5–9 m længere mod syd og 
afspejler muligvis en tilhørende økonomibygning. Forneden ses et udsnit af sydlangvæggen 
i K4, hvor dobbeltstolpespor veksler med enkeltstolpespor.
Fig. 6. The three-aisled and bole-walled longhouse K4 with surrounding features. With 
a size of 39 × 8 m (c. 312 m2) it represents the largest building at Halvvejgård. A concen-
tration of pits containing charred grains was found 5 m outside the north-eastern corner 
of K4, while the cooking-pits were mainly found in the western end of the longhouse and 
further 10 m outside its western gable. The small multi-phased longhouse K5 represents the 
same house-type as K4. It was found 5–9 m further south and may reflect a contemporary 
economy-building. Furthermore, a part of the southern wall of K4 is seen below, showing 
traces of double- and single-posts replacing each other.

0 10 m
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type, og i  lokalområdet foreligger endda 
et eksempel fra Kongehøj II, hvor begge er 
14Cdateret til samme århundrede (Poul
sen / Dollar 2015,  8). Desværre var K5 
fra Halvvejgård med sit yderst beskedne 
makrofossilmateriale uegnet til 14Cdate
ring (Smeds 2021).

K4 og K6 må betegnes som klassiske 
treskibede ÆBAlanghuse med de mar
kant afrundede gavle, den store indbyrdes 
afstand mellem væg og gavlstolpehul
ler  (på generelt ca.  2 m), en kogegrube
klynge i vestenden samt dobbeltstolpespor 
i  flere vægstolpehuller, der antyder plan
kevægge pga. den rektangulære / langovale 
fyld mellem de to stolpeaftryk, som følger 
langvæggenes og gavlenes retning. Det er 
naturligvis heldige omstændigheder, der 
gør iagttagelsesforholdene så gode, for 
ofte kan fylden i  stolpehullerne være så 
bioturberet, at stolpesporene er ødelagt. 
Men her skal ikke redegøres nærmere for 
den karakteristiske jyske ÆBAhustype, 
da dette efterhånden er gjort i  flere om
bæringer (Ethelberg 2000, 173 ff.; Poul
sen 2021). En del stolpeudskiftninger har 
tilsyneladende fundet sted i K4’s centrale 
og østlige del  (Fig. 6), hvilket viser, at re
parationer og mindre ombygninger blev 
foretaget i  husets funktionstid. Alterna
tivt repræsenterer nogle af stolpehullerne 
resterne af en lille treskibet hustomt, der 
enten pre eller postdaterer K4, for dette 
fænomen synes at optræde i andre monu
mentale ÆBAhuse fra Syd og Sønderjyl
land  (Ethelberg 2000,  204; Grundvad 
2022,  60 ff.; Poulsen / Dollar 2015,  10). 
Dog tolkes det sønderjyske eksempel som 
en stolpebygget staldindretning  (Ethel
berg 2000,  192 ff.), hvilket i  så fald er et 
unikt eksempel, eftersom båseskillevæg
ge normalt kendes som smalle grøfter. 
Staldindikatorer kunne ikke påvises i  K4 
eller andre hustomter på Halvvejgård eller 

Kongeengen. Til gengæld gemte det store 
langhus på en hidtil uset detalje i bulvægs
konstruktionen. Flere steder i  langvæg
forløbene var det tydeligt, at vægstolpe
hullerne skiftevis rummede dobbelt og 
enkeltstolpespor  (Fig. 6). Dette tyder på 
planker af længder på omtrent 4 m, der 
ved midten var kilet ind mellem to stolper, 
hvorimod plankeenderne var notet fast til 
de tilstødende enkeltstolper.

Et kursorisk gennemsyn af makrofossil
materialet fra Halvvejgård viste, at K4 og 
de øvrige hustomter var ret fattige på for
kullet korn og andre planterester  (Smeds 
2021). Fra det store langhus blev der ud
taget jordprøver fra samtlige enkelt og 
dobbeltstolpespor for bl. a. at afklare, om 
der er forskel i indholdet på inder og yder
siden af plankevæggene. Men dette kunne 
desværre ikke belyses nærmere pga. det 
meget sparsomme indhold. Dermed står 
storhuset i kontrast til andre langhustom
ter i  lokalområdet syd for Vejen. Omtrent 
2 km vest for Halvvejgård – på Kongehøj II 
i  det store bebyggelseskompleks fra SN 
og ÆBA nordøst for Kongeengen  – blev 
der i  4 ud af 10  treskibede bulvægshuse 
fundet store kornmængder inde i  husene. 
Her lå materialet primært opbevaret i  de 
østlige gavlrum  (Andreasen 2011,  23). 
Disse hustomter blev 14Cdateret til det 
14.  årh.  f. Kr.  (Poulsen / Dollar 2015, 
7 – 8). Kornindslaget på Halvvejgård er 
tilsyneladende senneolitisk og repræsen
teret i de nævnte grubeklynger i nord og 
sydenden af det store østfelt  (Fig. 3). Selv
om det makrofossile indhold i  de tre
skibede langhuse var beskedent, var det 
trods alt muligt at 14Cdatere K4 og K6. 
Førstnævnte fik to dateringer til ÆBA II, 
mens den tredje henviste til SN II. Her 
må de to overlappende sene dateringer 
være reelle  (AAR 35177 – 35178, Tab. 1), 
da K4 hustypologisk set repræsenterer 
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et klassisk periode IIlanghus. Det min
dre langhus K6 ved vejkanten i  nordvest 
tilhører nøjagtigt samme huskategori. 
Men her overraskede 14Cresultaterne, 
da to overlappende dateringer peger på 
ÆBA I (AAR 35161 – 35162), mens den tred
je ligger i overgangsfasen mellem SN II og 
ÆBA I (AAR 35163, Tab. 1). Fra Kongeeng
en foreligger 14Cresultaterne endnu ikke 

i  skrivende stund  (november  2022), men 
et treskibet bulvægshus (K9) fra en tidlige
re udgravningskampagne foretaget i  2019 
har i mellemtiden fået tre 14Cdateringer til 
overgangen ÆBA I – II, mens en fjerde date
ring henviser til overgangen SN II – ÆBA I 
(AAR 34564 – 34567, Tab. 1). Disse tidlige 
dateringer skal drøftes nærmere nedenfor 
i artiklens perspektiverende afsnit.

0 20 m

Fig. 7. Plan over Kongeengen med den toskibede forsænkning og væggrøftshuset angivet 
med gråt samt de 6 treskibede bulvægshuse og en lille økonomibygning markeret i orange.
Fig. 7. The Kongeengen settlement with the two-aisled sunken-floor house and the wall 
trench house marked in grey, while six three-aisled and bole-walled longhouses are mar-
ked in orange together with a small economy-building.
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Kongeengen – forsænkningsrest, 
hybridhus med væggrøft 
og treskibede bulvægshuse

Selvom denne lokalitet repræsenterer den 
nyeste undersøgelse, blev bebyggelsen op
daget allerede i 2014, hvor museet foretog 
en forundersøgelse af knap 23  hektar på 
vestsiden af Øster Skibelundvej, hvorefter 
det nuværende boligkvarter Kongevænget 
blev etableret. Sydenden af dette kæmpe
areal bød på tre klynger af bebyggelseslevn 
fra SN og ÆBA, og disse arealer kunne 
dermed ikke frigives til byggeri (Poulsen 
2014 a). Vejen Kommune er bygherre på 
projektet, og i første omgang valgte de at 
etablere grønne områder på de fundrige 

pladser. Grundene nord herfor blev dog 
hurtigt solgt, hvorfor man i  2019 allige
vel valgte at opføre boliger på en mindre 
del af den ikkefrigivede zone. I  den an
ledning rykkede museet ud og undersøg
te bl. a. to mindre treskibede ÆBAbul
vægshuse på to småarealer  (norddelen 
af felt  B og felt  C, Poulsen 2019), der 
ligger ca. 200 m nordvest for den aktuel
le undersøgelse (felt A). Det samme skete 
senere for det fundrige areal i  øst, hvor 
kommunen i 2021 besluttede også at opfø
re boliger netop her, hvor museet således 
undersøgte lidt over en halv hektar i star
ten af 2022. Kongeengen anvendes her 
primært som sammenligningsmateriale 
til Halvvejgårdbebyggelsen.

0 5 m

Fig. 8. Plan over K14 fra Kongeengen. Her er tale om et toskibet væggrøftshus, der rummer 
treskibede elementer i form af to stolpesæt.
Fig. 8. K14 at Kongeengen was a two-aisled wall trench house with a combined three-aisled 
construction.
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Den umiddelbart ældste hustomt på 
pladsen repræsenteres af et dårligt bevaret 
toskibet hus med forsænkning (K2, Fig. 7). 
Det målte i sin kritiske tilstand ca. 6 × 3 m, 
og den forsænkede gulvrest var kun 
10 – 15 cm dyb. I  og ved denne fandtes to 
ensartede tagstolpehuller med dybder på 
20 – 25 cm. Meget mere kan ikke berettes 
om denne stærkt dyrkningstruede hust
omt, men 180 m længere mod vest afsløre
de forundersøgelsen 4 huse med forsænket 
gulv  (K3 – 6), og her var bevaringstilstan
den meget bedre – eller det handlede op
rindeligt om større og dybere funderede 

huse (Poulsen 2014 a, 12 ff.). I tre tilfælde 
er der tale om store for sænkninger på op 
til 10 – 12,5 × 5 – 6,5 m (de ikkeforsænkede 
dele af husene blev ikke afdækket). Et prø
vehul i fylden til et af de nedgravede gulve 
viste en dybde på 30 cm, og i bunden var et 
tyndt lag af forkullet organisk materiale til 
stede. Indtil videre ligger disse velbevare
de hustomter i grønt område og skal der
for ikke undersøges nærmere, medmindre 
byggeplanerne ændres endnu engang.

Den næstældste bygning på Kongeeng
en er det toskibede væggrøftshus K14, 
som målte 15,5 × 6 m. Det skiller sig på 

0 10 m

Fig. 9. Plan over det treskibede bulvægshus K13 fra Kongeengen. Med sine dimensioner på 
44,5 × 8 m og dermed ca. 356 m2 er dette treskibede bulvægshus pladsens og lokalområdets 
største forhistoriske bygning. Her er stolpespor ligeledes bevaret i mange anlæg, og væggenes 
jordgravede del kan oprindeligt have bestået af dobbeltstolpeforløb hele vejen rundt.
Fig. 9. The three-aisled and bole-walled longhouse K13. With dimensions of 44,5 × 8 m 
(c. 356 m2) it represents the largest prehistoric building at Kongeengen and the local area 
as well. Here, the wall construction seems to be characterized by double-posts.



88

flere måder væsentligt ud i  forhold til 
K3huset fra Halvvejgård. Her er formen 
mere langoval med let afrundede gavle, 
og et treskibet element i  form af to stol
pesæt er til stede i vestenden og ved mid
ten (Fig. 8). De 3 – 4 tagstolpehuller langs 
midteraksen er 20 – 28 cm dybe, mens de 
4  pardannende stolpehuller er lidt dybe
re  (25 – 33 cm). De to væggrøftforløb er 
bastante, ligesom i hovedparten af K3 fra 
Halvvejgård, med dybder på 25 – 40 cm. 
Begge væggrøftshuse udviser på hver 
deres måde visse ligheder med de to hu
stomter fra Vestervang i den nordlige ud
kant af Vejen, der blev udgravet tilbage 
i 90 érne og 00 érne (Hertz 1997; Poul
sen / Grundvad 2015). Størrelsesmæssigt 
ligger de fire væggrøftshuse tæt på hinan
den, og eksemplet fra Halvvejgård har den 
samme rektangulære karakter med skar
pe hjørner, mens Kongeengens eksemplar 
rummer et tagbærende hybridelement 
ligesom begge Vestervanghuse, om end 
karakteren er anderledes. Umiddelbart er 
det K3 fra Halvvejgård, der kommer tæt
test på de gammelkendte og usædvanligt 
velbevarede langhuse.

Det nyundersøgte areal på Konge
engen blev for alvor bebygget i  løbet af 
ÆBA, hvor seks  treskibede langhuse af 
bulvægstypen blev opført. De tre midter
ste eksempler danner klynge og overlap
per delvist hinanden (Fig. 9). To af husene 
har monumentale dimensioner, hvor K13 
i  nordøsthjørnet måler 44,5 × 8 m, mens 
K15 i  klyngen måler 38,5 × 7,5 m. Sidst
nævnte ligger størrelsesmæssigt tæt på 
det største Halvvejgårdhus, mens først
nævnte slår den hidtidige længderekord 
i  hele lokalområdet. K16 har en stan
dardstørrelse for ÆBAhuse med sine 
28 × 7,5 m, mens de tre sidste (K7, K17 og 
K19) er små og måler 18,5 – 22 × 6 – 7,5 m. 
Det dårligst bevarede eksempel er K7 

i  nordvesthjørnet, som rummer mindst 
to byggefaser. Dermed minder det me
get om K5 fra Halvvejgård, og huset kan 
være en sidebygning tilhørende K13 eller 
K15. Samme forhold kunne være tilfældet 
med K16 som potentielt hovedhus og K19 
som tilhørende sekundærbygning (Fig. 7). 
I fire tilfælde er kogestensgruber placeret 
i vestenden (K7, K13 og K15 – 16), hvor de 
to største langhuse muligvis også havde 
grubeansamlinger i østenden, selvom her 
kun var et par dårligt bevarede kogegru
bebunde tilbage. Men det lille K17 i  syd
vesthjørnet havde kogestensgruber i  den 
østlige afdeling. Stolpesporene var bedst 
bevaret i  storhuset K13  (Fig. 9), og her 
rummede stolpehullerne i  vægforløbet 
overvejende dobbeltstolpespor, hvor det 
således er muligt, at det jordgravede tøm
mer i  langvægge og gavle oprindeligt be
stod af dobbeltstolpesætninger hele vejen 
rundt i modsætning til K4 på Halvvejgård. 
Et særtræk i K13 er gavlenderne, som har 
anderledes karakter i  forhold til de øvri
ge bulvægshuse på pladsen og i  lokalom
rådet. Her stod stolperne usædvanligt 
tæt (ca. 1 m fra hinanden) på nær i midten, 
hvor afstanden er 2 m. Dette tyder på en 
bred indgang midt i  hver gavl  (Fig. 9). Et 
andet bemærkelsesværdigt træk er de me
get brede tagstolpehuller, som var overra
skende overfladisk nedgravede i  forhold 
til væg og især gavlstolperne. I de øvrige 
bulvægshuse var forholdet omvendt, hvor 
tagstolperne var en smule dybere funde
ret. Dette træk med et solidt nedgravet 
vægstolpeforløb, der enten overgår eller 
næsten sidestilles tagstolpedybden, skulle 
netop være karakteristisk for periode II. 
Vægforløbet blev efterhånden lavere fun
deret i  forhold til den tagbærende kon
struktion i  de efterfølgende århundre
der  (Ethelberg 2000,  186), en træk der 
sidenhen har fået 14Cdateringsmæssig 
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støtte fra diverse jyske bronzealderloka
liteter (f. eks. Bech / Olsen 2013, 12). Det 
ovenfor nævnte treskibede bulvægshus 
K9 på 17 × 6 m, der blev undersøgt i 2019 
og lå ca.  200 m nordvest for Kongeeng
ens aktuelle feltdel fik som nævnt tre 
enslydende 14Cresultater til overgangen 
mellem ÆBA I og  II (Tab. 1). Dette hus 
havde et vægforløb, der var lige så dybt 
funderet som den indre tagbærende kon
struktion  (Poulsen 2019,  14). Her bliver 
det interessant at se, om K13 ligeledes får 
overraskende tidlige dateringsresultater.

De to nye lokaliteters betydning 
i en bredere kontekst

Den toskibede horisont rummer en inte
ressant mangfoldighed af forskellige hus
varianter, hvor nye karakteristika i  kon
struktionsdetaljer ofte dukker op, når et 
nyt udgravningsfelt åbnes. Fra Halvvej
gård og Kongeengen fik vi 4  nye toski
bede bygninger med hver deres særtræk 
i  grundplanerne  (K2 – 3, K9 og K14). Det 
er primært Myrhøjtypens hustomter med 
forsænket gulv i  østdelen, der giver ind
tryk af nogenlunde faste retningslinjer til 
arkitektur og indretning, selvom en langt 
større oprindelig variation kan have præ
get det arkæologisk usynlige billede over 
undergrundsniveau. De to overfladisk be
varede toskibede / forsænkede hustomter 
K1 fra Halvvejgård og K2 fra Kongeengen 
repræsenterer de mest almindelige midt
sulehusfund fra SN / ÆBA I i Jyllands syd
lige halvdel. K2 fra Halvvejgård var dybere 
funderet og dermed mere velbevaret, men 
afspejler også en almindelig variant, som 
dog optræder hyppigere i  den nordligere 
del af Jylland. Der var tale om et større og 
mere bastant hus i  forhold til de to først
nævnte, men også i  sammenligning med 

de 22  øvrige forsænkede midtsulehust
omter på lokalegnen  (Kongehøj / Manne
højgårdkomplekset). K2 fra Halvvejgård 
har dog tre paralleller i form af de nævn
te storforsænkninger på Kongeengens 
fundrige vestfelt, der indtil videre ligger 
i  grønt område. Myrhøjtypens hustom
ter repræsenterer et jysk fænomen, for de 
er hidtil enten fraværende eller optræder 
meget sjældent syd for den dansktyske 
grænse og på de østdanske øer  (Donat 
2018,  25 ff.; Runge / Lundø 2019,  143). 
I  Mellem og især Sydsverige forekom
mer de hyppigere  (Björhem / Säfvestad 
1989,  60 ff.; Tesch 1993; Westergaard 
2009), men Jylland er utvivlsomt kerne
området ud fra mængden af toskibede 
huse med forsænket gulv.

Væggrøftshuset, som er repræsenteret 
ved et eksempel på både Halvvejgård og 
Kongeengen, afspejler et langt sjældnere 
fænomen indenfor den toskibede byg
geskik i  SN og ÆBA I. Til gengæld sy
nes husvarianten at have en mere almen 
udbredelse, dog igen med tyngdepunkt 
i Jylland (Poulsen / Grundvad 2015, 30). 
Sjældenheden gør dog, at det er for tidligt 
at fastlægge væggrøftshusenes geografi
ske distribution. K3 fra Halvvejgård og 
K14 fra Kongeengen udviste som omtalt 
betydelig variation i  form og karakter. 
Dette gør sig også gældende på et over
ordnet plan, for variationen mellem de 
toskibede væggrøftshuse er bemærkel
sesværdig. Fra skarpt rektangulære til 
langovale former, nogle med og andre 
uden forsænket gulvdel, fra reelle midt
sulerækker til en kombination mellem to 
og treskibet tagbærende konstruktion. På 
grund af manglende lerklining og stol
pe / pælehulsspor i væggrøfterne antages 
det, at væggene repræsenterede et hori
sontalt tømmersokkelfundament, hvor
på vertikale planker sandsynligvis var 
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fastgjort  (Zich 1994, 22 ff.), og dermed 
var der tale om en stavvæg, hvilket oprin
deligt kunne være husvariantens fælles
træk og kendetegn. Den indre tagbærende 
konstruktion var nogle gange suppleret 
med en treskibet i  vestdelen, som det 
fremgik i Kongeengens K14 og som lige
ledes kendes i de to Vestervanghuse, der 
lå omtrent 5 km nordøst for den nyud
gravede lokalitet. I den forbindelse er det 
relevant at nævne de kendte hybridhuse 
uden væggrøft. Her er vestdelen netop 
treskibet, mens østdelen rummer den tra
ditionelle toskibede konstruktion  (f. eks. 
Bech / Olsen 2013,  15; Kristensen 
2019,  200; Mikkelsen 2019,  228). Disse 
hybridhuse er sjældne ligesom væggrøfts
husene med og uden treskibede eksperi
menter. Endnu sjældnere optræder fuldt 
udviklede treskibede langhustomter 
med overbevisende 14Cdateringer til 
SN / ÆBA I  (Poulsen et al. 2019). Et ek
sempel herpå kendes fra lokalegnen, for 
på Kongehøj III fik et treskibet langhus 
uden bevaret vægforløb tre enslydende 
14Cdateringer til overgangen mellem 
SN II og ÆBA I  (AAR 19298 – 19300, 
Poulsen 2017,  17). Selvom de omtalte 
treskibede elementer endnu er sjældne 
i  SN – / ÆBA Ihustomterne  (23  eksem
pler kendes foreløbigt fra Jylland), må det 
efterhånden konkluderes, at overgangen 
til den treskibede byggeskik var mere 
glidende og langvarig end tidligere an
taget. Desuden er der efterhånden større 
sandsynlighed for, at selv det stereotype 
treskibede bulvægshus, som bliver almin
delig efter 1500 f. Kr., opstod 100 – 200 år 
tidligere. Eksemplerne på treskibede 
langhuse af bulvægstypen med tidlige 
14Cdateringer er ikke medregnet i oven
stående omtale af treskibede eksperimen
ter, men mere herom i det følgende.

De treskibede langhuse fra ÆBA II – III 

har i  modsætning til SN – / ÆBA Ihus
tomterne en langt mere homogen ka
rakter i  Jylland  – primært i  og ved det 
gamle istidslandskab. Her optræder 
de meget ensartede grundplaner med 
afrundede gavle og vægstolper i  stor 
indbyrdes afstand, som lokalt repræ
senteres af 11  treskibede langhuse fra 
Halvvejgård og Kongeengen (felt A & B) 
samt 25 tilsvarende eksempler fra Kon
gehøj /  Ma nnehøjgå rdkomplekset . 
Man kunne indvende, hvorfor der øn
skes 14Cdateringer af de efterhånden 
så veldaterede treskibede bulvægshuse, 
som på landsplan henvises med stor 
sikkerhed til 1500 – 1200  f. Kr. Men her 
må vi ikke glemme, at der også findes 
eksempler, som er 14Cdateret til peri
ode i  (Ethelberg 2000, 174; Poulsen 
2014 b,  34; Rasmussen 2015). Dertil 
kommer det lille nydaterede hus K9 fra 
Kongeengens tidligere udgravnings
etape med tre 14Cresultater, som hen
viser til overgangen mellem ÆBA I – II. 
Fra nabolokaliteten Kongehøj III fik et 
treskibet bulvægshus på 20 × 6,5 m to 
14Cdateringer til ÆBA I og en datering 
til tidlig ÆBA II  (AAR 19282 – 19284). 
Var lokalområdets pionérer indenfor 
fuld treskibet arkitektur og bulvægstek
nik repræsenteret af mindre langhuse, 
som herefter udvikledes til de velkendte 
monumentalbyggerier, der prægede de 
sydjyske landskaber i  ÆBA II? Denne 
tese kan understøttes af K6huset fra 
Halvvejgård med sin middelstørrelse på 
26 × 6,5 m, der som ovenfor omtalt også 
leverede tidlige 14Cdateringer. Tidlige
re kendte eksempler fra Højgård (hus II) 
og Skelhøj repræsenterer også små og 
middelstore bulvægskonstruktioner, så 
muligvis er den skitserede tese også re
levant på et mere overregionalt plan.
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Videre arbejde med Halvvejgård 
og Kongeengen

I skrivende stund afventes 14Cresultater
ne fra Kongeengens nyudgravede feltareal. 
Her var prøverne fra væggrøftshuset K14 og 
de største treskibede bulvægshuse K13 og 
K15 – 16 velegnede til datering, så det bliver 
interessant at se, om de følger normen eller 
rummer små overraskelser. De kursoriske 
gennemsynsrapporter for Halvvejgård og 
Kongeengen kunne ikke anbefale videre 
undersøgelser af selve hustomterne, såsom 
systematiske makrofossilanalyser, vedana
tomi etc. (Andreasen 2022; Smeds 2021). 
Herfra var mængden af forkullede plante
rester for sparsom. Arkæobotaniske analy
ser bør til gengæld foretages af de omtalte 
korngruber ved K4, der var fyldt med nøgen 
byg. Her kan hentes detaljeret informati
on om lokalitetens agerbrug og økonomi 
i SN. Gruberne er dog vanskelige at koble 
til bestemte hustomter på pladsen, for det 
nærmeste lå ikke mindre end 42 m læn
gere mod syd i form af K2 (Fig. 3). Kun én 
af korngruberne har 14Cdatering til SN II 
ligesom det forsænkede langhus  (Tab. 1). 
I søgegrøfterne fandtes desuden ingen an
tydning af flere hustomter mod syd og øst. 
De 2 m brede grøfter lå her i en indbyrdes 
afstand på 12 – 13 m, hvilket burde afslø
re spor efter huse. Selvom gruberne ikke 
umiddelbart kan tilknyttes hustomter, er 
det væsentligt med en gennemgribende 
analyse af det store og tætpakkede kornma
teriale, da det utvivlsomt vil supplere med 
ny indsigt i agerbrug og afgrødebehandling 
i SN. Analyser af denne karakter kræver dog 
eksterne midler, da mere tidskrævende og 
dermed omkostningsfulde analyser ligger 
udenfor rammerne af de bygherrebetalte 
budgetter. Undertegnede er i første omgang 
sammen med arkæobotanikere fra Moes
gaard Museum i færd med ansøgninger til 

en makrofossilanalyse af de tre kornrigeste 
gruber ved K4 (de tre 14Cdaterede anlæg). 
De kornholdige storgruber i K9 i Halvvej
gårds sydøstende viste sig at rumme korn
kerner i  ret fragmenteret tilstand, hvorfor 
anbefalingerne gik udenom disse eksem
pler, men den kursoriske rapport viste, at 
de repræsenterede et mere blandet indhold 
med både nøgen byg, emmer / spelt, enkorn 
og brødhvede (Smeds 2021, 6).

På Kongeengen er der mulighed for ved
anatomiske undersøgelser af kogestens
gruber beliggende i  vestenden af treskibe
de bulvægshuse. De udgør som bekendt 
et fast indslag i  hustypen og må derfor 
repræsentere et samtidigt funktions og 
indretningselement i  disse langhuse. Her 
ses nærmere på det forkullede materiale fra 
kogegruberne i vestdelen af K13 og K15 – 16 
for at undersøge valget af brændsel. På en 
af nabolokaliteterne i  øst  (Kongehøj III) 
bestod indholdet i  enkelte husrelaterede 
kogestensgruber af forkullede kviste og 
lyngstængler fremfor brænde af stamme
ved  (Poulsen 2014 b,  33), hvilket antyder 
et åbent, hedepræget lokalt landskab. Her 
bliver det interessant at se, om noget lig
nende er tilfældet på Kongeengen, og hvis 
der er forskelle i brændselsmaterialet mel
lem ÆBAlanghusene og deres forskellige 
størrelseskategorier.

Begge nyundersøgte lokaliteter i  den 
sydlige udkant af Vejen rummer mulighe
der for videre feltundersøgelser. På Halv
vejgård skal det åbne markområde syd for 
de udgravede arealer sandsynligvis indgå 
som udstykningsareal i nær fremtid. Tyde
ligvis fortsætter bebyggelsessporene længe
re mod syd på dette areal (Fig. 3). Et større 
areal vest for Kongeengen skal ligeledes 
indgå som en del af boligkvarteret Konge
vængets fremtidige udvidelse. Det ikkefri
givede areal, som foreløbigt står i  grønt 
område, vidner om flere senneolitiske og 
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bronzealderlige bosættelsesenheder i  den
ne afdeling. Udover de afventende analyser 
fra især Kongeengen bør der således være 
gode muligheder for at følge op på nærvæ
rende artikel.

Afsluttende bemærkninger

Første gang 14Cdateringer af treskibe
de huse henviste til århundrederne før 
ÆBA II, var i forbindelse med Højgårdbe
byggelsen i  det nordvestlige Sønderjyl
land  (Ethelberg 1993). Dengang blev 
dateringsresultatet mødt med generel 
skepsis. Samme tilgang kan man have med 
de omtalte nye dateringer, der er ældre end 
forventet. Indtil videre findes fem eksem
pler på treskibede bulvægshuse fra Syd og 

Sønderjylland med overbevisende 14Cda
teringer til periode I, men sammenstilles 
de med midtsulehustomterne, der rum
mer treskibede elementer, eller de øvrige 
treskibede pionérbygninger, bliver antallet 
nærmest for stort til en vedholdende afvis
ning af resultaterne som fejldateringer. Det 
må efterhånden accepteres, at overgangen 
til den treskibede byggeskik var en langva
rig proces fremfor en abrupt ændring på 
få år eller årtier. Allerede med 14Cdate
ringerne af to treskibede bulvægshuse fra 
Højgård, der henviste til ÆBA I, blev det 
foreslået, at det treskibede langhus opstod 
i  Slesvig for generationer senere at spre
de sig til resten af Norden  (Ethelberg 
1993,  154; 2000,  174). I  dag må oprindel
sesmytens geografiske område udvides til 
mindst at omfatte hele det sydlige Jylland.
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